УТВЕРЖДАЮ
                                                                                       Заместитель главы Сургутского района
                                                                                          __________________    Ю.В. Маркова

Протокол
по итогам круглого стола («точки кипения»), посвященного реализации национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» (сельхозпроизводители и коренные малочисленные народы Севера) на территории Сургутского района

г. Сургут
«25» апреля 2019 года

Повестка дня:
[bookmark: _Hlk10970890]Модератор: Сафиоллин Алексей Маулитжанович – сопредседатель общественной организации содействия привлечению инвестиций в Российскую Федерацию «Инвестиционная Россия».
1. Вступительное слово – заместитель главы Сургутского района Савенков Алексей Исаевич.
2. Доклад «О национальном проекте «Малое и среднее предпринимательство и поддержка предпринимательской̆ инициативы».
Докладчик: Сафиоллин Алексей Маулитжанович – сопредседатель общественной организации содействия привлечению инвестиций в Российскую Федерацию «Инвестиционная Россия».
3. Доклад «О государственных и муниципальных мерах поддержки малого и среднего предпринимательства».
Докладчик: Максименко Любовь Леонидовна – начальник отдела развития предпринимательства управления инвестиционной политики, развития предпринимательства и проектного управления администрации Сургутского района.
4. Доклад «О развитии агропромышленного комплекса в рамках Стратегии социально-экономического развития Сургутского района до 2030 года».
Докладчик: Шхагапсоева Инна Михайловна – начальник службы по сельскому хозяйству администрации Сургутского района.
5. Доклад «О поддержке коренных малочисленных народов Севера в рамках Стратегии социально-экономического развития Сургутского района до 2030 года».
Докладчик: Ковыляев Андрей Валерьевич – главный специалист отдела по недропользованию и работе с коренными малочисленными народами Севера администрации Сургутского района.
6. Доклад «О разработке Государственной̆ программы комплексного развития сельских территорий».
Докладчик: Мельниченко Василий Александрович – фермер, председатель общественного движения «Федеральный̆ сельсовет».
7. Доклад «Трансформация делового климата в сфере сельского хозяйства».
Докладчик: Мельниченко Василий Александрович фермер, председатель общественного движения «Федеральный̆ сельсовет».
Содокладчик: Сафиоллин Алексей Маулитжанович – сопредседатель общественной̆ организации содействия привлечению инвестиций в Российскую Федерацию «Инвестиционная Россия».
8. Обсуждение вопросов, предложений и инициатив по теме мероприятия.
9. Определение наиболее перспективных предложений и инициатив.
[bookmark: _Hlk10970295]
[bookmark: _Hlk10971752]ВЫСТУПИЛИ:
Савенков А. И., Сафиоллин А.М., Максименко Л.Л., Шхагапсоева И.М., Ковыляев А. В., Мельниченко В. А., Утбанов В.У., Наливайко Д.В.
[bookmark: _Hlk10970346]В первой части мероприятия («точки кипения»), посвященного реализации национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка предпринимательской инициативы» (сельхозпроизводители и коренные малочисленные народы Севера) на территории Сургутского района, заслушаны доклады:
 - «О национальном проекте «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы».
- «О государственных и муниципальных мерах поддержки малого и среднего предпринимательства».
- «О развитии агропромышленного комплекса в рамках Стратегии социально-экономического развития Сургутского района до 2030 года».
- «О поддержке коренных малочисленных народов Севера в рамках Стратегии социально-экономического развития Сургутского района до 2030 года».
- «О разработке Государственной программы комплексного развития сельских территорий».
- «Трансформация делового климата в сфере сельского хозяйства».
Во второй части мероприятия («точки кипения»), посвященного реализации национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка предпринимательской инициативы» (сельхозпроизводители и коренные малочисленные народы Севера) и на территории Сургутского района обсуждены представленные доклады, получены ответы на вопросы по темам докладов.
В третьей части мероприятия («точки кипения»), посвященного реализации национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» (сельхозпроизводители и коренные малочисленные народы Севера) и на территории Сургутского района сформулированы 8 инициатив. Всем участникам предложено разместить свои инициативы и предложения на портале «Стратегия РФ» в разделе: Трансформация делового климата. План ТДК. Сургутский район/Инициативы (https://strategy24.ru/surgutskiy-rayon/community/surgutskiy-rayon-strategicheskaya-nedelya-yugra-2024?object=initiative).

Директор Общества с ограниченной
ответственностью «ЮСИ»                          ____________________              А.М. Сафиоллин

Федеральные эксперты:
Мельниченко Василий Александрович - фермер, председатель общественного движения «Федеральный сельсовет».
Бондарь Сергей Николаевич – секретарь общественного движения «Федеральный сельсовет».
[bookmark: _Hlk10970903]Участники:
Правительство Ханты-Мансийского автономного округа – Югры:
Утбанов Владимир Утбанович – заместитель директора департамента экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Наливайко Дмитрий Владимирович – начальник управления агропромышленного комплекса департамента промышленности Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

[bookmark: _Hlk10970934]Администрации Сургутского района:
1. Савенков Алексей Исаевич	 - заместитель главы Сургутского района.
2. Шхагапсоева Инна Михайловна – начальник службы по сельскому хозяйству администрации Сургутского района.
3. Ельмендеева Любовь Владимировна – начальник отдела по недропользованию и работе с коренными малочисленными народами Севера администрации Сургутского района.
4. Максименко Любовь Леонидовна – начальник отдела развития предпринимательства управления инвестиционной политики, развития предпринимательства и проектного управления администрации Сургутского района.
5. Ковыляев Андрей Валерьевич – главный специалист отдела по недропользованию и работе с коренными малочисленными народами Севера администрации.
6. Редикульцева Яна Анатольевна – ведущий специалист отдела по недропользованию и работе с коренными малочисленными народами Севера администрации Сургутского района.
7. Болотина Лариса Викторовна – ведущий специалист службы по сельскому хозяйству администрации Сургутского района.
8. Смирнова Светлана Валерьевна - 	ведущий специалист службы по сельскому хозяйству администрации Сургутского района.
9. Бабок Екатерина Анатольевна – инспектор службы по сельскому хозяйству администрации Сургутского района.
10. Максимова Елена Александровна – заместитель главы по социальным вопросам администрации с.п. Солнечный.
11. Семёнова Елена Викторовна -  Ведущий специалист службы муниципальных закупок администрации г.п. Белый Яр

Индивидуальные предприниматели (сельскохозяйственные товаропроизводители и представители коренных малочисленных народов Севера):
1. Ионина В. В.
2. Игорь А. К.
3. Домалевич А.И.
4. Канбулатов А. А.
5. Гармаш Ю.Н.
6. Артеменко С. В.
7. Кечимова К. М.
8. Артеменко В. П.
9. Канбулатов Р.А.
10. Комтина С.Н.
11. Комтина Н. С.
12. Кантеров К. Е.
13. Шадрина В. Т.
14. Зухурова Н. И.
15. Демидова М.И.
16. Соколова Т.В.
17. Молданова Р.К.
18. Воровьев В.
19. Когочин И. В.
20. Васяев Д.П.
21. Старцев Е.Н.
22. Морозов А.Н.
23. Герусов А.А.
24. Гаврилов И.Д.
25. Чубин Б.С.
26. Щербаков С.И.
27. Капсамун В.П.
28. Гостев Н.В.

[bookmark: _Hlk10972702][bookmark: _Hlk10971215]

[bookmark: _GoBack]

[bookmark: _Hlk10971233]СОГЛАСОВАНО:
Начальник управления инвестиционной политики,
развития предпринимательства и проектного
управления администрации Сургутского района                   __________________   Е.П. Мельникова